
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.574  31 Quinta-feira, 06 DE MAIO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 231 DE 21 DE ABRIL DE 2021, 
publicada no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.550 DE 13 DE ABRIL DE 2021, CON-
CEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) LEILA CRISTINA SILVA SANTOS matrícula 86703-1 cargo de 
TECNICO DE ENFERMAGEM regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, corres-
pondente ao triênio 22.10.14 A 21.10.17.
Onde se lê matricula 86703-1,
Leia-se matricula 57206595/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 652368
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 264 DE 22 DE ABRIL DE 2021, 
publicada no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.561 DE 23 DE ABRIL DE 2021, DE-
TERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) FILOMENA RODRIGUES DA SILVA matrícula 5118034-1 cargo 
de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--
”, lotada (o) no (a) URES PRESIDENTE VARGAS 01 (um) mês de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 21.12.13 A 20.12.16.
Onde se lê ao triênio de 21.12.16 A 20.12.20,
Leia-se ao triênio de 21.12.16 A 20.12.19.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 652614
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 264 DE 22 DE ABRIL DE 2021, 
publicada no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.561 DE 23 DE ABRIL DE 2021, DE-
TERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) JORGE LUIZ FERNANDES GALENDE matrícula 5219833-4 car-
go de MEDICO regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) 
no (a) URE DIPE 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
25.02.14 A 24.02.17.
Onde se lê ao triênio de 25.02.14 A 24.02.17,
Leia-se ao triênio de 25.02.05 A 24.02.08.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 652619
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 203 DE 08 DE ABRIL DE 2021, 
publicada no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.546 DE 09 DE ABRIL DE 2021, CON-
CEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MARIA DE NAZARE CUNHA DE JESUS matrícula 5154138-1 
cargo de AUXILIAR DE SAUDE regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe 
“--”, lotada (o) no (a) UBS NOSSA SENHORA DE NAZARE 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 02.07.96 a 01.07.99.
Onde se lê ao período de 03.05.21 A 03.07.21,
Leia-se ao período de 03.05.21 A 01.07.21.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 652632
ERRATA
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Oficial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 191 DE 16 DE MARÇO DE 2021, 
publicada no  DIÁRIO OFICIAL N° 34.521 DE 17 DE MARÇO DE 2021, CON-
CEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) FRANCISCA ARAUJO DE OLIVEIRA matrícula 493830-2 cargo 
de NUTRICIONISTA regime jurídico de Estatutário Efetivo, classe “--”, lota-
da (o) no (a) CS MARCO 01 (um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 19.11.96 A 19.11.99.
Onde se lê 30 (trinta) dias,
Leia-se 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 05.05.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 652665

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria  nº 023/2021 –04.05.2021 - DETERNIMAR
Nome: MARIA DE FÁTIMA SOUZA DA SILVA
Matricula: 57206407-1
Cargo: Ag.de Controle de Endemias
Lotação: C.S.E de Terra Alta          GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 24.10.11 a 23.10.14
Período: 03.05.2021 a 01.06.2021 (30) trinta dias
Portaria nº 024/2021 –04.05.2021 - CONCEDER
Nome: MARIA DE FÁTIMA SOUZA DA SILVA
Matricula: 57206407-1   Cargo: Ag. de Controle de Endemias
Lotação: C.S.E de Terra Alta    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 24.10.14 a 23.10.17
Período: 02.06.2021 a 31.07.2021 (60) sessenta dias

Protocolo: 652568

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 003, de 05 de maio de 2021
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a PORTARIA Nº 1.600/GM/MS, de 7 de julho de 2011, que 
reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências, institui a Rede de 
Atenção às Urgências no SUS e considera a Atenção Domiciliar como um 
de seus componentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2436 de 21 de setembro de 2017, que 
dispõe sobre a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica 
no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS);
 - Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação da Comissão Intergestores Regional Me-
tropolitana III/PA em reunião ordinária via web do dia 29 de abril de 2021.
Resolve:
Art.1º- Aprovar ad referendum o projeto de implantação de Equipe Multi-
profissional de Atenção Domiciliar (EMAD) e de Equipe Multiprofissional de 
Apoio (EMAP), do Programa Melhor em Casa, no município de São Miguel 
do Guamá.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 05 de maio de 2021.
Nélio Nazareno Amorim da Silva
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 652435

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 201 20 DE  ABRIL 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: De realizar monitoramento e implementação do SISCAM nas cli-
nicas que prestam serviço de mamografia, laboratórios que fazem leitura 
de lâminas de citopalógico de colo de útero, monitoramento das ESFs e 
equipe de saúde Bucal.
Origem: Capanema/PA - Destino (s): Augusto Correa/Bragança/Ourém/PA

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Nicely Borges Fagundes Colares 5919525-2 Comissionado
Iolanda de Fatima Mendes da Silva 3156184-1 Odontóloga

Período: 03 a 05/05/2021 Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva


